

GESTIÓN FINANCIERA



TÍTULO
ESTADO DE RESULTADOS
PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - 2023
(CIFRAS EN MILES DE PESOS COP)

CÓDIGO: **GF-FO-28**

VERSIÓN No. **02**

Página **1** de **1**



FECHA:

17

9

2024

CÓDIGO	CONCEPTO	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR	Variación
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	448.129.913	413.235.118	8,4%
42	VENTA DE BIENES	444.329.800	369.327.981	20,3%
4204	Bienes producidos	192.648.784	151.426.098	27,2%
4210	Bienes comercializados	251.681.016	217.901.883	15,5%
43	VENTA DE SERVICIOS	618.327	40.128.762	-98,5%
4390	Otros servicios	618.327	40.128.762	-98,5%
48	OTROS INGRESOS	3.181.786	3.778.375	-15,8%
4802	Financieros	2.149.391	1.654.831	29,9%
4808	Ingresos diversos	1.032.396	2.123.544	-51,4%
	COSTO DE VENTAS (2)	388.535.644	374.297.659	3,8%
62	COSTO DE VENTAS DE BIENES	388.133.272	335.601.440	15,7%
6205	Bienes producidos	172.857.751	142.040.565	21,7%
6210	Bienes comercializados	215.275.522	193.560.875	11,2%
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	402.372	38.696.219	-99,0%
6390	Otros servicios	402.372	38.696.219	-99,0%
	UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA (3)	59.594.269	38.937.459	53,1%
	GASTOS OPERACIONALES (4)	45.964.993	42.442.369	8,3%
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION	42.032.216	37.780.668	11,3%
5101	Sueldos y salarios	14.041.021	12.863.021	9,2%
5102	Contribuciones imputadas	78.597	60.902	29,1%
5103	Contribuciones efectivas	3.829.547	3.488.035	9,8%
5104	Aportes sobre la nómina	765.764	702.704	9,0%
5107	Prestaciones sociales	6.455.165	6.075.639	6,2%
5108	Gastos de personal diversos	144.519	70.864	103,9%
5111	Generales	16.325.453	14.175.263	15,2%
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	392.152	344.240	13,9%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	3.932.778	4.661.650	-15,6%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	131.215	13.326	884,7%
5349	Deterioro de préstamos por cobrar	66.405	99.265	-33,1%
5350	Deterioro de inventarios	1.646.329	2.088.555	-21,2%
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo	1.633.812	1.639.120	-0,3%
5366	Amortización de activos intangibles	29.311	775.385	-96,2%
5368	Provisión litigios y demandas	425.705	46.000	825,4%
54	TRANSFERENCIAS	-	51	-100,0%
5423	Otras transferencias	-	51	-100,0%
	UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL (5)	13.629.276	- 3.504.910	-488,9%
	OTROS INGRESOS (6)	497.458	3.075.431	-83,8%
41	INGRESOS FISCALES	11.225	-	100,0%
4110	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	11.225	-	100,0%
48	OTROS INGRESOS	486.233	3.075.431	-84,2%
4802	Financieros	147.630	70.593	109,1%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	83	86	-3,0%
4808	Ingresos diversos	221.442	2.841.196	-92,2%
4830	Reversión del deterioro del valor	59.293	163.556	-63,7%
4831	Reversión de provisiones	57.784	-	100,0%
	OTROS GASTOS (7)	3.814.689	224.746	1597,3%
58	OTROS GASTOS	3.814.689	224.746	1597,3%
5802	Comisiones	3.043	2.418	25,8%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	-	257	-100,0%
5890	Gastos diversos	3.811.646	222.071	1616,4%
	UTILIDAD O PÉRDIDA NETA (8)	10.312.045	- 654.225	-1676,2%

Cont. Púb. **JOSE DAVID REYES RODRIGUEZ**
 Coordinador Grupo Contabilidad
 T.P. 261418-T

Cont. Púb. Esp. **VIVIANA ALEXANDRA RIOS REAL**
 Directora Financiera (E)

Abg. MARTHA EUGENIA CORTÉS BAQUERO

Jefe de la Oficina Asesora Jurídica encargada de las funciones del despacho de la
 Dirección General